
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658 Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 1523 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2346493.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 20/11/2023, o servidor RAIMUNDO PAULA NUNES, 
matrícula n° 3225020/3, cargo COMISSIONADO, na UNIDADE DE REA-
BILITAÇÃO – PSICOSSOCIAL, com atuação na Residência Terapêutica de 
Passagem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
21.12.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1026545
PORTARIA N° 1237 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2340359.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ROBER-
TA MAUÉS DA SILVA, matrícula nº 5938687/2, para responder pela DIVI-
SÃO DE ENTOMOLOGIA – DCDTV/DVS/SESPA, no período de 02.01.2024 a 
31.01.2024, em substituição a titular BARBARA ARETHA CARNEIRO ALMEI-
DA, matrícula nº 57206326/1, que se encontrará em Licença para Estudos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1026547
PORTARIA N° 1.229, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2023/2333775.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANE PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 
54187818/2, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (DAS-4), do 4º Centro Regional de Saúde, 
no período de 02.01.2024 a 31.01.2024, em substituição a titular PATRÍ-
CIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, matrícula nº 55589653/4, que se encon-
trará em gozo de Licença Especial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 1.508, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2340466
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização a servidora BRENDA DE CASSIA CARVA-
LHO PEREIRA, matrícula n° 5958179/2, cargo CONTADOR, na Diretoria de 
Desenvolvimento da Rede Assistencial (DDRA), com atuação no GT – Hos-
pitais, a contar de 27.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
18.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N° 1.525, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2345127
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização a servidora CARLA CAROLINE BARISÃO 
BRARYMI, matrícula n° 57207440/4, cargo ASSISTENTE SOCIAL, no De-
partamento de Recursos Humanos – DRH, com atuação no Coordenação 
Estadual de Humanização, a contar de 15.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
21.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1026541

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 

PORTARIA Nº 1548 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2333423.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor CARLOS ALBERTO PINA RIBEIRO, matrícula nº. 723894/1, cargo 
de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado no Depar-
tamento de Atenção a Saúde com atuação na Coordenação Estadual de 
Saúde Bucal, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 13.06.1997 a 12.06.2000.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.02.2024 a 01.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1546 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2023/2181784.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor WANDERSON DA CONCEIÇÃO SILVA, matrícula nº. 57194007/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado 
na Divisão de Imunização, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 17.03.2008 à 16.03.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/02/2024 à 31/03/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1547 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2268817.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA GORETE DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº. 3156290/2, 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria Técnica com atuação na Coordenação Estadual de Saúde Bucal, 
goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao Triênio de 10.09.2019 a 09.09.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.02.2024 a 01.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1549 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2237728.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora KALINNE CABRAL PINTO, matrícula nº. 54190532/1, cargo de 
Auxiliar de Serviços de Comunicação, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde 
com atuação na Ouvidoria Central, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 15.09.2017 a 14.09.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.02.2024 a 01.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 218 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2283031.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARCIA DE ALMEIDA PEPE ARAÚJO, matrícula nº. 73504310/1, 
cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 06.01.2014 a 05.01.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2024 a 31.03.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 212 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2285711.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SUELY PENHA BARBOSA, matrícula nº. 92550/1, cargo de Enfer-


